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Úvod

Pojem věcných břemen má v českém právním prostředí dlouholetou tradici.

Jedná se o velmi významný institut, jehož kořeny sahají až do práva první republiky.

Přestože judikatura i odborná literatura občas použily pojem „věcné břemeno“

pro označení závazku váznoucího na věci již v době obecného občanského zákoníku

z roku 1811, jako institut byla věcná břemena zavedena občanským zákoníkem

č. 141/1950 Sb., který spojil dosavadní služebnosti a reálná břemena1 . I přes jeho

bohatou historii je s ním spjatá tématika velmi aktuální, o čemž svědčí i bohatá

judikatura, které se ve své práci rovněž věnuji. Jednou z hlavních funkcí věcných

břemen je umožnění uspokojení individuálních potřeb fyzických a právnických osob

a dosažení dokonalejšího sociálně- ekonomického využití věci. Tento institut se prolíná

s mnoha dalšími odvětvími jako je hospodářství či energetika a zároveň výrazně

zasahuje do mezilidských vztahů, např. v otázce sousedských vztahů.

Občanský zákoník, zákon č. 40/1964 Sb., který se stal účinným od 1. 4. 1964,

hodnotil na počátku své účinnosti věcná břemena jako přežitek minulosti a přikládal jim

pouze nepatrný význam. Zabýval se pouze otázkou zániku věcných břemen. Tato

úprava se ukázala být nedostačující, postupem času s nově příchozími novelami nabýval

význam tohoto institutu opět na síle. Institut věcných břemen byl novelizací občanského

zákoníku od 1. 1. 1992 upraven v §§ 151n až 151p. Jednalo se o tři velmi obecná

ustanovení. Konkrétní výslovná úprava jednotlivých typů věcných břemen však zcela

chyběla. Právní úprava věcných břemen je v občanském zákoníku, zákoně č. 89/2012

Sb., mnohem podrobnější. Právní úprava služebností nabízí možnost pro lepší využití

institutu. I přes podrobné vymezení některých služebností se jedná o demonstrativní

výčet. Ustanovení zákona pracuje s řadou nových pojmů, které byly předchozí právní

úpravě neznámé. Soudní praxe bude muset vyložit rozsah a obsah služebností

a pracovat tak s pojmy jako je např. vykupitelnost služebností, slušné odbytné či místní

zvyklosti.

Cílem mé diplomové práce je komplexně obsáhnout téma věcných břemen

a s ním související problematiku. Ráda bych vymezila pojem věcných břemen jako

1 SPÁČIL, J. Věcná břemena v občanském zákoníku. Vydání první. Praha: C. H. Beck, 2006, str. 8.
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takových, jejich funkci, členění a nabídla tak ucelený pohled na toto téma. Chtěla bych

upozornit na význam a účel jednotlivých ustanovení v občanském zákoníku, a to

i v souvislosti s jinými právními předpisy. Má práce se bude zabývat také historickým

vývojem tohoto institutu a srovnáním nynějších a předchozích právních úprav. Jelikož

se jedná o tradiční institut, pojednávám v kapitole historie o nejvýznamnějších

historických meznících. Pro zajímavost jsem se rozhodla zařadit do své práce

komparaci s německou právní úpravou. Mezi základní pilíře mé práce patří práce

s judikaturou, neboť bych ráda dokázala aktuálnost tohoto tématu a budu se zabývat

otázkou použitelnosti judikatury v souvislosti s nedávnou rekodifikací soukromého

práva. V mé práci bych také ráda nastínila možné problémy, se kterými se lze v praxi

setkat.
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1. Věcná práva k věci cizí

Než se začneme zabývat samotným institutem věcných břemen, je třeba nejprve

vymezit pojem věcná práva k věci cizí.

Literatura o římském právu tradičně zahrnuje do okruhu věcných práv právo

vlastnické a věcná práva k věci cizí („iura in re alinea“). Pojem věcných práv je

starověkého původu, k hlubšímu rozpracování dochází až pod vlivem římskoprávních

škol. Vrchol teoretických koncepcí vlastnického práva a věcných práv představuje

především historickoprávní škola v 19.stloletí v Německu. Výraznou osobností

a představitelem této školy byl Friedrich Carl von Savigny (1779 - 1861)2. Věcná práva

k věci cizí označují skupinu právních institutů upravených v občanském zákoníku

č. 40/1964 Sb., ve znění účinném k 31. 12. 2013 jako věcná břemena, zástavní právo,

a zadržovací právo3. Takto uvádějí Eliáš a Psutka, podle současné právní úpravy do této

skupiny náleží právo stavby, věcná břemena, zástavní a podzástavní právo, zadržovací

právo, předkupní právo zákonné a předkupní právo smluvní zřízené jako věcné. Do

části o věcných právech byl zákonodárcem zařazen i institut správy cizího majetku (§

1400 a násl. OZ). Správa cizího majetku by však pro její převažující závazkové

(obligační) prvky měla být řazena spíše mezi relativní majetková práva4. A. Bradáč ve

své publikaci5 uvádí, že se jedná o soubor několika institutů, které plní samostatné

funkce. Jde o skupinu subjektivních práv umožňujících užívání cizích věcí stanoveným

způsobem, která jsou charakterizována svojí „věcně právní povahou“, což představuje

sepětí jejich obsahu (práv a povinností z nich vyplývajících) s určitým subjektivním

právem k věci (tradičně a nejčastěji s právem vlastnickým)6.Věcí cizí se rozumí věc,

která vlastnicky nenáleží osobě z tohoto věcného práva oprávněné. Tato práva jsou

řazena jako majetková práva do kategorie práv věcných, a tudíž i do kategorie práv

2 THÖNDEL, A., Vlastnické právo- římskoprávní regule a jejich odraz v současném právu, Právo,
Časopis pro právní teorii a praxi, číslo třetí, ročník 2008, str. 19.
3ELIÁŠ, K., PSUTKA J., Věcná břemena § 151n - § 151r občanského zákoníku. Podrobný komentář
k jednotlivým ustanovením včetně vybrané judikatury a komentáře k právní úpravě této problematiky
v novém občanském zákoníku (zákon č. 89/2012 Sb.), Praha: Linde Praha, a.s., 2012, str. 11
Podrobný komentář k jednotlivým ustanovením včetně vybrané judikatury a komentáře k právní úpravě
této problematiky v novém občanském zákoníku (zákon č. 89/2012 Sb.), Praha: Linde Praha, a.s., 2012,
str. 11.
4 ŠVESTKA in DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J.a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 3. Díl třetí: Věcná
práva. Praha: Wolters Kluwer, 2015, str. 25.
5BRADÁČ, Albert et al. Věcná břemena od A do Z, 4. akt. vyd. Praha: Linde Praha, a.s., 2009.
6 BRADÁČ, Albert et al. Věcná břemena od A do Z, 4. akt.vyd. Praha: Linde Praha, a.s., 2009, str. 7.
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absolutních. Toto zařazení odpovídá civilistickému konceptu opřenému o pandektní

nauku a systém, jak jej vytvořila německá právní věda7. Důležité je vymezení rozdílu

mezi věcnými a závazkovými právy. Věcná práva se od závazkových liší především

tím, že ve skupině věcných práv jsou vzájemná práva a povinnosti osob podmíněny

skutečností, že alespoň jedné z nich náleží úplné nebo částečné právní panství nad věcí.

Tato osoba je určena tímto právním panstvím. U obligačních práv tuto podmínku

nenajdeme. Ten, kdo má subjektivní věcné právo, není při jeho výkonu závislý na jiné

osobě. Může působit na věc vlastním jednáním bez dalšího. Naproti tomu ten, kdo má

subjektivní obligační právo (pohledávku), je oprávněn působit přímo na dlužníka, aby

konal. Nepůsobí na jeho věc, neboť ji dlužník nemusí mít. Eliáš a Psutka poskytují

ve své publikaci8 prostor pro diskuzi nad otázkou absolutní povahy věcných břemen.

Absolutní povaha věcných práv k věci cizí je odvozována z jejich povahy právního

panství nad věcí, které je na rozdíl od generálního vymezení při vlastnictví, dáno

oprávněnému výhodami určenými speciálně. To znamená, že oprávněný z věcného

práva k věci cizí může jen to, co je mu v mezích práva zvláště vyhrazeno, ale absolutní

povaha jeho práva je dána tím, že působí erga omnes. Působí nejen vůči držiteli nebo

vlastníkovi zatížené věci, nýbrž zakládá i povinnosti třetích osob9.

1. 1 Vymezení institutu věcných břemen

Termín „věcné břemeno“ se v právním jazyku běžně užívá v několika

významech. V objektivním smyslu se rozumí věcnými břemeny právní institut,

v subjektivním smyslu povinnost určitého subjektu. Věcná břemena jsou především


[…]


mezi obecným občanským zákoníkem a platným a účinným občanským zákoníkem,

neboť současná úprava se ve velké míře inspiruje svým předchůdcem. Judikatura

k obecnému zákoníku občanském většinou vychází z tradičního pojímání služebností,
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a proto na ně lze odkázat tam, kde chybí judikatura novější. Z těchto důvodů lze vyvodit

závěr, že většina rozhodnutí bude použitelná i nadále.

Co se týče úpravy věcných břemen podle OZ, jedná se, dle mého názoru, o

pasáž, která až na výjimky nepřináší závažnější problémy v praxi. Je na místě zabývat

se otázkou, zda se do platné právní úpravy zbytečně nevrátila úprava těch věcných

břemen, která již nejsou užívána a jsou tedy nadbytečná (např. služebnost opory cizí

stavby). Jejich konkrétní úprava však může sloužit jako inspirace pro účastníky

právních vztahů a v případě sporů tak aktivně napomoci jejich řešení.
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Zivilgesetzbuch

(švýcarský občanský zákoník)

OZO Obecný zákoník občanský

OZ 1950 Občanský zákoník č. 141/1950

ObčZ 1964 Občanský zákoník č. 40/1964

OZ

Listina

Další zkratky:

ř.z.

Sb.

sp. zn.

Vážný

Občanský zákoník č. 89/2012

Usnesení předsednictva ČNR o vyhlášení Listiny základních práv

a svobod jako součástí ústavního pořádku České republiky

říšský zákoník

Sbírka zákonů

spisová značka

Sbírka rozhodnutí Nejvyššího soudu (do roku 1939)
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Abstrakt

Tato práce se zabývá institutem věcných břemen. Cílem této diplomové práce je

komplexně analyzovat institut věcných břemen podle účinné úpravy dle občanského

zákoníku č. 89/2012 Sb. Do práce je zakomponována bohatá judikatura, která se

k tématu váže. V této práci jsou také rozebrány možné problémy, se kterými se můžeme

v praxi setkat.

Diplomová práce skládá z úvodní kapitoly, šesti hlavních kapitol a závěrečné

kapitoly. Úvodní kapitola pojednává o institutu věcných břemen, aktuálnosti tohoto

tématu, jeho roli ve společenských vztazích a vytyčuje cíl mé práce.

První kapitola pojednává o teoretickém vymezení věcných břemen, které patří

mezi absolutní majetková práva, věcná práva k věci cizí. V druhé kapitole se autorka

zaměřila na historický vývoj věcných břemen. Tato kapitola nejprve popisuje vznik

a význam služebností za dob římského práva. Následuje úprava služebností a reálných

břemen v obecném zákoníku občanském z roku 1811.

Třetí kapitola této práce je věnována úpravě věcných břemen

podle tzv. středního občanského zákoníku č. 141/1950 Sb. Tento zákoník byl z pohledu

věcných břemen velmi významným, neboť zavedl pojem věcná břemena.

Ve čtvrté kapitole autorka nastiňuje vývoj institutu v občanském zákoníku

č. 1964/40 Sb. Tento zákoník obsahoval pouze dvě stručná ustanovení, jelikož na věcná

břemena bylo nahlíženo jako na přežitek minulosti se stále klesajícím významem.

Stěžejní část mé práce představuje pátá kapitola, jež nese název věcná břemena

v občanském zákoníku č. 89/2012 Sb. Samotná kapitola se dělí na dvě hlavní

podkapitoly – služebnosti a reálná břemena. Tyto podkapitoly jsou dále členěny do více

částí. V podkapitole služebnosti je rozebrána vlastníkova služebnost, dále rozsah, obsah

a ochrana služebností, nabytí služebnosti a její vznik, právní poměry ze služebnosti,

konkurence služebností. Druhá podkapitola popisuje vykupitelnost reálného břemene,

jeho zřízení, reálné břemeno spočívající v opakovaném plnění, povinnost vlastníka

zatížené věci a zánik reálných břemen.

Poslední kapitola se soustředí na úpravu věcných břemen v německé právní

úpravě.

Práce je zakončena závěrečným shrnutím, které pojednává o poznatcích,

ke kterým autorka během psaní práce dospěla.
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Abstract

This thesis deals with easements. The main purpose of this thesis is

to comprehensively analyse easements according to the effective legislation, the Act

No. 89/2012 Coll., the Civil Code. The thesis works with a wide range of judicial

decisions, which are related to the topic. This thesis also describes some problems,

which may occur in practice.

The thesis is divided into an introductory chapter, six main chapters

and conclusion. The introductory chapter covers an introduction of the term easements,

its actual importance and role in the society and specifies the goal of my thesis.

The first chapter is focused on the theoretical backround of easements,

which belongs to the absolute property rights, iure in re alinea.

The second chapter provides a historical excursion of easements. First,

this chapter describes the origin and the importance of servitutes in Roman law. It is

followed by the regulation according to the ABGB 1811.

The third chapter concentrates on the regulation of easements according to

the Act No. 141/1950 Coll., the Civil Code. This Civil Code was vitally important for

the term easements, which appeared in the civil code for the first time.

The fourth chapter mentions the development of the institute according to

the Act. No 40/1964 Coll. This Civil Code contained a plain regulation of the institute,

as easements were not considered to be so important.

The most essential part of this thesis is the fifth chapter, which is called

easements regulated by the Act. No. 89/2012 Coll. The chapter itself is divided into two

main subchapters – servitutes and real burdens. These subchapters are divided

into several sections. The subchapter called servitutes deals with the owner’s servitude,

its extent, contest, prevention, origin, legal relations and competition of servitutes.

The second subchapter aims to describe the redemption of real burdens,

its establishment, real burden consisting of current performance, the duty of the owner

of the encumbered thing and extinction of the real burdens.

The last chapter provides a short overview of the regulation in Germany.

There is a final conclusion at the end of this thesis, which summarises

the findings which the author has discovered while studying this topic.
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