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Rozsah práce: 66 stran vlastního textu
Datum odevzdání
práce:

červen 2016

1. Aktuálnost (novost) tématu

Ač jsou věcná břemena tradičně v zájmu pozornosti soukromoprávní nauky (a
nelze tak hovořit o novosti tématu), jde především o téma aktuální. Aktuálnost je dána
nedávnou rekodifikací soukromého práva přinášející do úpravy věcných práv (staro)nové
prvky a odlišnosti od dřívější právní úpravy.
Oponentské hodnocení: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného
kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si diplomantka osvojila teoretické
poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a vývoje, na zvládnutí
jejich aplikace a na rozvinutí schopností k tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Autorka zvolila institut věcných břemen, kam se řadí služebnosti a reálná
břemena. Jde tedy o téma vymezené široce. To zvyšuje náročnost zpracování tématu –
v rámci předepsaného rozsahu (resp. v rámci rozsahu ještě únosného pro diplomovou práci)
musí autorka vystihnout základní charakteristiky věcných břemen i obou dílčích institutů pod
ně spadajících, jakož i postihnout mnohé specifičnosti, které jsou s tou či onou dílčí otázkou
spojeny. Je tedy třeba při zpracování tématu přístupu mimořádně koncizního. Náročnost
práce na řádné zpracování nepochybně zvyšuje také skutečnost, že autorka (zcela v duchu
současných trendů) zařazuje alespoň stručný komparativní exkurz k německé právní úpravě.
Oponentské hodnocení: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek,
jakož i prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat z bohaté literatury, jak učebnicové,
tak časopisecké, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do šesti kapitol (k čemuž je nutno
připočíst úvod a závěr práce). V úvodu seznamuje autorka čtenáře s cílem práce: „je
komplexně obsáhnout téma věcných břemen a s ním související problematiku.“ Formální i
systematické členění práce je důsledně vystaveno na postupu od obecného
k jednotlivostem. Tak v kap. 1 je vymezen institut věcných práv k věci cizí a věcných břemen.
V kap. 2 až 4 za použití metody historické analyzuje autorka historický vývoj zkoumané
problematiky. Těžiště práce ovšem spočívá v kap. 5, která je věnována současné právní
úpravě věcných břemen. Zejména tato kapitola se dále člení na dílčí podkapitoly, při čemž i
zde autorka dodržuje celkovou formální a systematickou koncepci. Rozdělením této obsáhlé
kapitoly dosáhla autorka zvýšení přehlednosti pro čtenáře. V kap. 6 se zabývá právní
úpravou věcných břemen v německém soukromém právu. V závěru práce pak sumarizuje
své poznatky, pro všechny její závěry lze nalézt oporu v textu práce.
Oponentské hodnocení: Systematika práce odpovídá požadavkům, které
jsou kladeny na práce tohoto druhu, a to ohledně logické stavby, hloubky zpracování tématu
i použitých právně-hermeneutických metod.

4. Vyjádření k práci
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 Práci lze považovat za zdařilé zpracování tématu. Kladně lze hodnotit, že
v rámci výkladu, který sám o sobě by mohl být značně rozsáhlý již pokud by šlo o samotnou
současnou právní úpravu, nerezignovala autorka na použití metody historické a především
komparační (srov. však dále). Dalším kladem práce je nepochybně snaha autorky o
důslednou práci s judikaturou (cca 30 judikátů).
K práci však lze mít také některé výhrady. Již formulace cíle práce skrývá
v sobě nebezpečí, že práce bude pouze popisná. Autorka však na několika místech připojuje
i své názory (např. na s. 23, 25, 37, 57, 58), čímž z popisného rámce práce přeci jen
vykročila, mohla však připojit své názory i na další otázky, jichž se dotýká. To platí zvláště
v případě komparace s německou právní úpravou, která k tomu skýtala mimořádně široký
prostor. Např.: jaké jsou shodné či odlišné rysy obou úprav, zda a v čem spatřuje autorka tu
či onu úpravu přiléhavější, apod. Lze uzavřít, že ač autorka popsala německou právní
úpravu, samotnou komparaci prakticky neprovedla.
Vzhledem k uvedenému práci celkově hodnotím jako zdařilou s tím, že
uvedené výhrady snižují o jeden stupeň klasifikace navržený k obhajobě o jeden.

Automatická kontrola shod provedená systémem theses.cz generuje
dokument čítající 3117 (!) stran, představující 180 (!) dokumentů obsahujících shody. Míra
shody však v žádném dokumentu nepřesahuje 5%. Nakolik je v lidských silách takto obsáhlý
dokument prostudovat, lze konstatovat, že nalezené shody se týkají povětšinou názvů
právních předpisů či citací zákonných textů či citací judikatury, které logicky musí být
shodné. Na základě uvedeného dokumentu tedy nelze učinit závěr o tom, že by diplomantka
nepostupovala při tvorbě práce lege artis.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem diplomové práce je uveden výše. Autorka
tento cíl splnila, pro veškeré její závěry lze nalézt
oporu v textu práce.

Samostatnost při zpracování
tématu

Diplomantka při zpracování zvoleného tématu
prokázala schopnost samostatné práce, a to jak
pokud jde o literaturu, tak judikaturu.

Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a
lze ji hodnotit jako zdařilou.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na
ni odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný.
Ze seznamu vyplývá, že autorka pracovala s cca 30
publikacemi ať už monografického či
časopiseckého charakteru (včetně zahraniční
literatury), dále s judikaturou (srov. již výše) a
internetovými zdroji. To je zcela dostačující v
rámci požadavků kladených na práce tohoto
druhu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka téma zvolené v názvu diplomové práce
zpracovala co do podrobnosti způsobem
odpovídajícím požadavkům na práce tohoto druhu,
k podrobnosti zpracování již výše. Lze tedy
uzavřít, že autorka zvolené téma zpracovala a
vyčerpala dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné
normostraně. Součástí práce nejsou žádné grafy
ani tabulky, což je vzhledem k tématu pochopitelné.
Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům
kladeným na práce tohoto druhu.
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Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je na dobré
úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení.

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) Při ústní obhajobě autorka porovná současnou právní úpravu v OZ a v BGB. Lze
v BGB nalézt inspiraci de lege ferenda? Jaký je názor autorky na absenci seznamu
jednotlivých věcných břemen v BGB?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
diplomová práce, jak po stránce obsahové,
tak i formální, splňuje požadavky kladené
na práce tohoto druhu, a proto doporučuji
její přijetí k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře.

V Praze dne 02. 09. 2016

_________________________
JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.
oponent diplomové práce